23. Je ne te raconte pas cela pour déroger à la loi de discrétion, laquelle reste bien la mère de toutes les vertus<sup>3</sup> ; mais à l'égard de ce qui donne prise aux passions : gourmandise, sommeil, aises, familiarité et relations avec les femmes et les efféminés, bornons-nous au strict nécessaire ; trop souvent, nous masquons le jeu de la volupté en la faisant passer sous le faux nom de discrétion. La véritable discrétion<sup>4</sup>, c'est de faire passer l'âme avant le corps, de

singulière ; pour l'interpréter, il faut tenir compte d'autres textes plus nuancés ; cf. notre article « L'équilibre humain de la vie cistercienne d'après le Bx. Aelred de Rievaulx », dans *Collectanea O. C. R.*, XVIII (1956), p. 188-189 et notes 33 à 35.

animam carni praeponere, et ubi periclitatur utraque, nec sine huius incommodo illius potest salus consistere, pro illius utilitate istam negligere.

Haec diximus, ut quanta tibi debeat in conservanda pudicitia esse sollicitudo adverteres. Quae cum omnium virtutum flos sit et ornamentum, sine humilitate tamen arescit atque marcescit.

24. Hoc est certum atque securum virtutum omnium fundamentum, extra quod quicquid aedificas ruinae patet. Initium omnis peccati superbia est quae angelum de caelo, hominem expulit de paradiso. Huius pessimae radicis cum multi sint rami, omnes tamen in duas species dividuntur, in carnalem scilicet et spiritualem. Carnalis superbia est de carnalibus, spiritualis de spiritualibus superbiere.

Carnalis praeterea in duas subdividitur species, iactantiam scilicet et vanitatem. Vanitatis est si ancilla Christi intus in animo suo gloriatur se nobilibus ortam natalibus, si se divitiis paupertatem praetulisse pro Christo delectetur, si se pauperibus et ignobilioribus praeferre conetur, si se contempserit divitum nuptias quasi magnum aliquid admittitur. Est etiam quaedam species vanitatis in affectata aliqua pulchritudine etiam intra cellulam delectari, parietes variis picturis vel celaturis ornare, oratorium pannorum et imaginum varietate decorare. Haec omnia, quasi professioni tuae contraria cave.

Qua enim fronte de divitiis vel natalibus gloriaris quae

1. Cf. *Spec. car.*, III, 37; *P. L.*, 195, 615 C-D, et l'exemple d'Aelred lui-même, dans WALTER DANIEL, *Vita Ailredi*, 41 (Powicke, p. 50).

2. *Sag. Sir.*, 10, 15.

3. Pour la description de la jactance, omise ici, voir *Sermones inediti* (éd. Falbot), p. 69 : « Iactantia, quando bona, si fuerint, a nobis incaute produntur. »

4. Le souci d'intériorité qui se manifeste ici et au paragraphe suivant est caractéristique de la spiritualité d'Aelred, et en général